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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila vývoj řemesel v Plzni v období středověku.

Téma středověkých měst mne vţdy zajímalo, a jelikoţ je Plzeň mým rodným městem a

městem ve kterém ţiji, rozhodla jsem se právě pro ni. Plzeň je známá především jako město

průmyslové, zaměřila jsem se tedy na historii města a samotnou kolébku průmyslu, tedy

řemesla. Ta hrála v ţivotě člověka nepostradatelnou roli a provázela lidi uţ od pravěku. Pro

středověký lid byla řemeslná činnost hlavním zdrojem obţivy, protoţe své výrobky prodávali

nebo směňovali za jiné potřebné věci. Pro města měla řemeslná činnost zase hospodářský

význam.

Cílem této diplomové práce je vyhledávání řemesel a cechů, které se v Plzni objevovaly

v období středověku a následné zpracování didaktických materiálů do hodin vlastivědy právě

na toto téma. Diplomová práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou.

V první, teoretické části diplomové práce se zabývám vyhledáváním jednotlivých řemesel

v Plzni v období středověku. V úvodu se zaměřuji na historii Plzeňska a počátky řemesel,

které sahají aţ do pravěku. Zmiňuji se zde o Plzeňské pánvi od dob paleolitu aţ do vzniku

nového města Plzně. Plzeňsku se dle Bělohlávka dlouhou dobu vyhýbalo Slovanské osídlení.

Plzeňská pánev nebyla v tu dobu pro osídlení nijak lákavá, jelikoţ byla součástí pralesa

v pohraničních horách a zdejší řeky se často rozlévaly a veškeré úrodnější prostory tak

zbahňovaly. Plzeňsko bylo čistě kolonizačním územím, na severovýchodě ho osidloval kmen

Čechů, na severu aţ severozápadě kmen Lučanů a v jiţních Čechách kmen Doudlebů. Změny

v doposud řídkém osídlení se zde začínají projevovat aţ kolem 10. století, kdy se dokončuje

sjednocovací proces slovanských kmenů v čele s Přemyslovci. Západní Čechy jsou pro to

typickým příkladem. Začíná se zde totiţ uplatňovat nové středisko, kterým je Plzeň. Jak ale

později zmiňuji, jedná se nejprve o starou Plzeň, nebo dle Bělohlávka o hrad Plzeň, dnešní

Starý Plzenec. Ten vznikl v druhé polovině 10. století v období rozsáhlých zakladatelských

činů Boleslava II.
1
Město Plzeň, které známe dnes, vzniklo o více jak tři století později. Patrně

v roce 1295, kdy tehdejší král Václav II. pověřil zaloţením města lokátora Jindřicha.
2

1
BĚLOHLÁVEK, Miloslav. (ed.). Dějiny Plzně. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1965, s.

21, 22.
2
BECHNÝ, Daniel. Historie a současnost podnikání na Plzeňsku. Ţehušice: Městské knihy,

2002, s. 11.
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 Se zaloţením Plzně souvisí právě rozvoj řemesel, na která se zaměřuji v následujících

kapitolách. Charakterizuji zde jednotlivá řemesla, která se na území Plzně v období

středověku vyskytovala, zmiňuji se o výročních trzích konaných na náměstí a závěrem první

části přibliţuji tři vybraná plzeňská řemesla a to konkrétně zámečnictví, pivovarnictví a

řemeslnou medicínu v Plzni. V této části se opírám především o publikace Ladislava Lábka.

Ladislav Lábek byl český národopisec a především nadšený regionálním historik. V Plzni

zaloţil Národopisné muzeum Plzeňska, jehoţ byl i dlouholetým ředitelem. Rozšiřoval zde

sbírky a zaloţil zde studijní knihovnu. Ve svých studiích se zaměřoval především na lidová

umění. Zabýval se prací řemeslníků – šperkařstvím, kroji, výšivkami.
3
Lábek je autorem

výstav, publikací a odborných článků z oblasti národopisu, kulturní historie či numismatiky.

Zabýval se také organizací přednášek a vlastivědných vycházek pro veřejnost.
4
Ve své práci

jsem čerpala především z jeho publikací Plzeňští zámečníci a Drogisté a lékárníci ve staré

Plzni, které popisují vývoj těchto řemesel od počátků města aţ do 20. století.

Druhá část mé diplomové práce je prakticky zaměřena na didaktické náměty do hodin

vlastivědy právě na téma středověkých řemesel. Jako učitelka 1. stupně ZŠ se zde zabývám

vyuţitím zvoleného tématu v hodinách vlastivědy na 1. stupni ZŠ, a to nejprve několika

didaktickými hrami do hodin vlastivědy, následně projektovým dnem na téma Ţivot ve

středověku, ve kterém vyuţívám mezipředmětových vztahů, a který se promítá do předmětů

jako je český jazyk, matematika, vlastivěda a výtvarná výchova. Závěrem praktické části je

námět na vlastivědnou exkurzi do Pivovarského muzea v Plzni, které pro základní školy

nabízí velice pěkně zorganizované prohlídky a výukové programy zaměřené na vznik Plzně či

zaniklá řemesla, které mohou být pro ţáky i učitele určitě velkým přínosem. Většinu

didaktických námětů doplňuji o materiály, jako jsou pracovní listy či hrací karty, které jsem

zpracovala tak, aby se daly uţ rovnou vyuţít v hodinách vlastivědy.

3
Karta autora. Lábek Ladislav. [online]. Dostupné z WWW:

https://www.symposionbooks.com/cz/autori/karta/319/ . [cit. 2018-04-16].
4
Databáze knih. Životopis Ladislava Lábka. [online]. Dostupné z WWW:

https://www.databazeknih.cz/zivotopis/ladislav-labek-64296 . [cit. 2018-04-16].

https://www.symposionbooks.com/cz/autori/karta/319/
https://www.databazeknih.cz/zivotopis/ladislav-labek-64296
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1 HISTORIE PLZEŇSKA

1.1 Plzeňsko v pravěku a raném středověku

Plzeňská pánev patří k jedné z nejvíce osidlovaných oblastí. Vyznačuje se především úrodnou

půdou, dostatkem vody, lesů a vhodnými klimatickými podmínkami. Plzeňsko má také

výhodnou polohu, co se týká křiţovatky obchodních cest. Samotná Plzeň leţela na významné

křiţovatce tří důleţitých obchodních cest - norimberské, řezenské a saské. Proto se město brzy

stalo přirozeným obchodním, kulturním, správním a později průmyslovým centrem západních

Čech, jímţ je dodnes.

První zmínky o lovcích a sběračích na tomto území pocházejí jiţ ze středního paleolitu.

Jednalo se o lidi neandertálského typu a procházeli podél vodních toků. Doklady o trvalém

osídlení nejsou známy, ale jejich nástroje vyrobené z křemene se našly například v Plzni-

Křimicích, Doubravce či Bručné. Jisté stopy, které dokládají osídlení lidí, se v Plzni objevují

aţ na konci mladšího paleolitu. Nástroje byly v této době nalezeny v Plzni Doubravce a na

Vinicích.

Ke změně došlo aţ na přelomu pozdního paleolitu a mezolitu. Kdyţ skončila poslední doba

ledová, došlo postupně k oteplení, bylo více lesních porostů a různých druhů zvěře. Malé

skupiny lovců a sběračů provázeli domestikovaní psi. Základním zdrojem jejich obţivy byl

lov drobných zvířat, dále také lov ryb a sběr různých plodů. Nejvíce pravěkých nástrojů z této

doby se nalezlo v Plzni na Roudné. Jednalo se především o pazourky.

Zásadní změna v lidských dějinách nastala s nástupem neolitu – mladší doby kamenné. Do

střední Evropy přicházejí první kolonisté od 6. tisíciletí a přinášejí s sebou zemědělství.

Důsledkem toho se začíná chovat dobytek – ovce a kozy, později i skot a prasata. Novinkou je

také pouţívání keramiky, zhotovování kamenných nástrojů nebo textilní výroba. S nástupem

zemědělců se postupně mění celá krajina, vznikají první pole a v jejich blízkosti také první

trvalé osady.

Tuto fázi neolitické kolonizace můţeme na Plzeňsku doloţit objevením vesnic s dlouhými

domy v Plzni Křimicích a Liticích. Později se zde objevují také plochy, které jsou ohraničeny

kruhovým příkopem. Tyto plochy nazýváme rondely.
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 Další změnu přináší počátek pozdní doby kamenné – eneolitu. Vynalezlo se oradlo, které

slouţilo jako taţná síla pro dobytek.
5
Díky tomuto vynálezu se mohlo zemědělství rozšířit i na

půdy méně úrodné, třeba i do podhůří. Nově se objevují výšinná sídliště s malými chatkami.


[…]


si ţák stojící před třídou nebude s odpověďmi jistý. Do her Na řemeslníky a Kdo jsem se

můţe zapojit i učitel. V tomto případě by učitel ţákům popisoval zvolené řemeslo nebo se jich

ptal, co by dělali, kdyby byli nějakým z řemeslníků, a ţáci by si odpovědi zapisovali do sešitu

nebo na otázky přímo odpovídali. Učitel si těmito krátkými aktivitami prověří, ţe ţáci

probíranou látku na téma řemesla opravdu ovládají a ţe vědí, čím se jaký řemeslník zabýval.

Aktivity tedy mohou mít i diagnostickou funkci. Všechny tyto hry doporučuji pro 4. a 5.

ročník základní školy.

Hrami, které bych doporučila vyuţít v úvodu hodiny, jsou Víc hlav víc ví a Budíček. První

zmiňovaná hra je typu brainstormingu, kdy ţáci píší na tabuli či do sešitu co nejvíce pojmů,

které je napadnou ke slovu řemeslo. Opět zde záleţí na probírané látce a předmětu, ale jelikoţ

se zabývám vlastivědou a konkrétně řemesly, zařadila bych tyto aktivity od 4. ročníku

základní školy. Hra Budíček slouţí jak k fixaci učiva, tak k relaxaci, jelikoţ ţáci mají

moţnost poloţit si na chvíli hlavu na lavici a zvedat ji v případě špatné odpovědi. Největší

potíţe bude ţákům nejspíše dělat hra Řemeslná abeceda, ve které mají ke všem písmenům

abecedy, která si napíší pod sebe, vymyslet jedno slovo týkající se řemesel a začínající na

dané písmeno abecedy. Vymyslet slova na všechna písmena je dost obtíţné a pravděpodobně

se jim to nepodaří, proto lze hru obměnit tak, ţe vyhraje ten ţák, který vymyslí nejvíce slov.

Slova na zbylá písmena pak ţáci doplní společně s učitelem při kontrole.

Všechny zmiňované hry mám z praxe odzkoušené. Vyuţívám je často ve 3. ročníku.

Pexeso a domino spíše při anglickém jazyce, hru Budíček zase třeba při matematice, kdy ţáky

naopak probouzí špatný výsledek. Dle mého názoru je vyuţití didaktických her velice

důleţité, slouţí k upevnění učiva zábavnou formou, ţáky motivují a čelí velké oblibě,

především ve třídách na prvním stupni základní školy.
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Co mne při zpracovávání praktické části diplomové práce nadchlo, byla návštěva

Pivovarského muzea. Sama jsem se zúčastnila klasické prohlídky, která je pro téma řemesla

jako dělaná. Návštěvníci mají moţnost seznámit se s různými zaniklými řemesly, která se

týkala především výroby piva. Je zde k vidění několik nástrojů a pomůcek, které řemeslníkům

usnadňovaly práci. Pro školy zde nabízí jiţ zmiňované výukové programy, ke kterým

poskytují mnoho materiálů v podobě různých pracovních listů.

Zájemcům o problematiku řemesel v Plzni bych kromě návštěvy Pivovarského muzea

určitě doporučila také návštěvu Národopisného muzea, které v Plzni zaloţil Ladislav Lábek,

autor mnoha publikací vyuţitých právě i v této diplomové práci.
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SUMMARY

The diploma thesis deals with crafts in the medieval Pilsen and the practical use of this topic

in the lessons of homeland study at primary school. In the theoretical part I concentrated on

the foundation of the city of Pilsen, the history and development of crafts in the region of

Pilsen and these arch for most frequent or specific crafts and guilds in this location at that

time.

Pilsen was first mentioned as a castle in 976, as the scene of a battle between Bohemian

Duke Boleslaus II the Pious and Emperor Otto II. It became the town in 1295 when

King Wenceslaus II granted Pilsen its civic charter as a Royal City and established a new

Down site, about 10 km away from the original settlement, which is the current Down

of Starý Plzenec. After the establishment of the city the crafts began to develop in Pilsen.

Craftsmen lived most often in the houses around the square. Among the most numerus groups

of craftsmen, there were always butchers, maltsters or cloth weavers, whose products were

exported abroad.

In the diploma thesis, apart from individual crafts, I mention also the annual markets,

which were regularly held in Pilsen square and were a great social event.

The aim of the practical part of diploma thesis was to elaborate several topics about

medieval crafts for the lessons of the homeland study at primary school. In this part I

developed several didactic games focused on medieval crafts and their characteristics, as well

as the project day on Life in the Middle Ages, which is projected into subjects such as Czech

language, mathematics, homeland study and art; the lessons in all these subjects are focused

on crafts. In the end of the practical part I prepared a excursion to the Brewery Museum in

Pilsen. This museum offers theme-oriented tours about crafts related to beer production, as

well as special tours and educational programs for schools, which deal with extinct crafts, the

foundation of Pilsen and life in medieval Pilsen. The pupils and teachers are provided with

materials in the form of worksheets, which can later be used in the lessons of homeland study,

these materials are also available in the annexes of the diploma thesis.

The objectives of the diploma thesis were fulfilled. I hope that developed didactic games

will be usable and beneficial not only for teachers.

https://en.wikipedia.org/wiki/Boleslaus_II_the_Pious
https://en.wikipedia.org/wiki/Holy_Roman_Emperor
https://en.wikipedia.org/wiki/Otto_II,_Holy_Roman_Emperor
https://en.wikipedia.org/wiki/Wenceslaus_II_of_Bohemia
https://en.wikipedia.org/wiki/Civic_charter
https://en.wikipedia.org/wiki/Star%C3%BD_Plzenec

52

Seznam pouţitých pramenů a literatury

Prameny:

Národopisné muzeum Plzeňska/ Západočeské Muzeum v Plzni (depozitář).

Pivovarské muzeum v Plzni (materiály muzejní pedagogiky – pracovní listy, průvodcovský

list).
