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Lucie Vraná si pro svou diplomovou práci vybrala téma, kterým propojuje svůj zájem o

regionální dějiny Plzně s profesionální volbou uěitelství na I. stupni zŠ. Namět, kteď autorka

řeší jako svou hlavní badatelskou otázku, není složitý (vizkap. Úvod, str. 6: ,,Cílem této DP je

vyhledóvóní řemesel a cechů, které se v Plzni objevovaly v období středověku a následné

zpracování didaktictqlch materiólů do hodin vlastivědy právě na toto téma"), o to však

působivější v možnostech implementovat dějiny každodennosti do vlastivědy a ostatních

předmětů skupiny Člověk a jeho svět. Ve smyslu zaměření DP i vytčení jejího cíle považuji

zvolené téma za vhodné a účelné.

Z hlediska obsahového je práce Lucie Vrané celkem očekávaným souborem, v jehoŽ první

části autorka zŤejmě chtěla shrnout nejstarší dějiny Plzné, přičemž nás skutečně informuje o

osídlení Plzeňské kotliny především v pravěku, a to do ,,okamžiku" zaloŽeni města.

V následujících kapitolkách se už přímo věnuje charakteristice jednotlivých řemesel, ať už

vobecné rovině (popis, nástroje, zvyklosti) či některým dílěím informacím kjejich v)i'voji

v PIzni, a to na pozadí dvou publikací na toto téma - Dějin Plzně Miloslava Bělohlávka a

Historie a současnosti podnikání na Plzeňsku Daniela Bechného. Pozornost věnovaná

pravěkým dějinám regionu by pro mě byla Sama o sobě sympatickým vstupem do

problematiky místní cechovní výroby, o středověkém pozadi rozvoje P|zně se však následně

nedozvídáme v podstatě nic, a navíc je text o předvěkém v1voji předložen s řadou

podstatných chyb a dílčích nepřesností (namátkou: str. 8 ,,Nejvíce nóstrojů se nalezlo v Plzni

na Roudn,!, jednalo se především o pazourky" _ jaké nástroje z křemenného materiálu

zvaného pazourek má autorka na mysli?, dále str. IO; ,,Tento rychlý vývoj způsobený keltskou

společností zastavil až sílící vliv Římanů z jihu a Germánů Ze Seýeru '. . na rozdíl od Germánů

železářská výroba Římanů byla na vysoké úrovni" - snad. '., a\e co sŘímany vzápadnich

Čechách? Zttstáv aji tomuto uzemí v zďáIeni stovky kilometrů. . . atd.).

Ve druhé části DP autorka představuje zqímavé a ve většině případů promyšlené návrhy

didaktických aplikací na výčené téma pro hodiny vlastivědy. Dílčí návrhy didaktických her

isou nápaďité, dětem přístupné a pozitivum spatřuji především vjejich inkluzivním

charakteru.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti. Poznámkový aparát

je minimalistický a odkazuje v podstatě na 3 odborné publikace (viz výše). obrazové přílohy

obsahují z jeďné poloviny autorčiny zdaŤi|é návrhy pracovních listů, z druhé pak didaktické

úkoly vývořené v Pivovarském muzeu.

Mé výhrady k formální stránce DP se týkajířady formulačních chyb (namátkou: str.26 ,,Mezi

další dochované památce ztéto doby řadíme.."') a bohuŽel také chyb gramatických, včetně

těch hrubých (namátkou: str. IO ,, Kmeny germánslrych Markomanů byli na nižší úrovni '..",

str. 1 1 ,,sbírali se ořechy a chmel '."', str' 29 ,,Tak tomu bylo až do dob, kdy vznikaly nejstarší

města.'.", str. 30 ,,mezi první lazebnílql, kteří jsouv Plzni připomínány.'." adalší).

Diplomová práce Lucie Vrané je i přes moje výky přijatelným završením vysokoškolského

studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení dobré.

V Plzni 17.5.2018 PaedDr. Helena Východská
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